
Determina Dirigenziale N.80 del 03/09/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.80   DEL 03/09/2015

Oggetto: Lavori di realizzazione del collettore fognario III lotto -
Affidamento incarico professionale di Progettazione Definitiva e
Sicurezza

Il giorno tre del mese di Settembre dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.80 del 03/09/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO che si rende necessario migliorare le condizioni igienico sanitarie della zona di S. Lucia

attraverso la raccolta e smaltimento delle acque reflue urbane di parte degli insediamenti

urbani sviluppatesi negli ultimi anni ;

VISTO che sono stati conclusi i lavori di realizzazione del collettore primario per lo smaltimento

delle acque reflue urbane degli insediamenti principali di S. Lucia con recapito finale nel

depuratore comunale Marco Simone finanziati dalla Regione Lazio ;

VISTO che l'Amministrazione ha espresso l'indirizzo di completare il sistema di raccolta delle

acque reflue urbane degli insediamenti di S. Lucia non serviti dal collettore principale

attraverso la realizzazione di collettori secondari ;

VISTO che la Regione Lazio - Direzione Regionale Infrastrutture/Ambiente e Politiche Abitative -

con nota del 9 luglio 2013 protocollo 263458 ha comunicato che con determinazione

A05591 del 5 luglio 2013 è stata autorizzata la novazione a favore del Comune di

Fonte Nuova del finanziamento residuo non erogato sulla posizione di mutuo

n.4365385/01 pari ad € 239.491,39 e la modifica dell'intervento oggetto di mutuo

da "Costruzione collettore fognante in località Torricella e via XXIV Maggio nella

frazione di Tor Lupara" a  "Lavori di realizzazione di tratti di collettori secondari

per il completamento funzionale del collettore principale Pichini / S. Lucia", già

concesso al Comune di Mentana con contributo in conto capitale attraverso mutuo

contratto con la Cassa Depositi e Prestiti posizione 4365385/01 non utilizzato,

nell'ambito del programma degli interventi pluriennali di realizzazione delle opere

igienico sanitarie primarie ai sensi della Legge Regionale 88 del 26 giugno 1980 e

s.m.i. approvati con delibera di Giunta Regionale Lazio 5542 del 23 novembre

1999 ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 16 del 6 febbraio 2015 è stato approvato il Progetto

Preliminare per i lavori di realizzazione del collettore fognario – III lotto -, redatto dal

Settore III - Opere Pubbliche, per un importo complessivo di € 500.000,00 come risulta

dal seguente QTE:

A) Lavori a Corpo ed a misura € 341.512,11
A. 1 SOGGETTO A RIBASSO € 327.851,63

A. 2 di cui non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza a corpo € 13.660,48



Determina Dirigenziale N.80 del 03/09/2015 pag.3

TOTALE LAVORI

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B. 1 Lavori in economia: € 15.368,04

B. 2 Per arrotondamenti ed imprevisti (Compresa iva) € 23.905,85

B. 3 Spese tecniche : Progettazione Definitiva - Esecutiva,
Coordinamento in fase di Progettazione ed Esecuzione,
Contabilità e Misura, assistenza al collaudo, Collaudo tecnico
amministrativo.

€ 37.566,33

B. 3 1 Spese tecniche: Progettazione Definitiva - Esecutiva, Coordinamento
in fase di Progettazione ed Esecuzione, Contabilità e Misura,
assistenza al collaudo.

€ 34.151,21

B. 3 2 Spese tecniche: Collaudo tecnico amministrativo € 3.415,12

B. 4 Per assicurazione R.U.P. € 1.000,00

B. 5 Spese art. 92 del D.Lgs 163/06 (2%) € 6.830,24

B. 6 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale di appalto, per attività
amministrative, commissioni gara,verifica e validazione,
accertamenti, ecc.

€ 5.586,22

B. 7 Spese per sorveglianza archeologica € 10.000,00

B. 8 Somme per Art. 12. Accantonamento per transazioni e
accordi bonari - D.P.R. 207/2010

€ 10.245,36

B. 9 Per I.V.A. ed altre imposte: € 47.985,85

B. 9 1 Contributo a favore C.N.P.A.I.A.L.P.: B.3.1 € 1.366,05

B. 9 2 Contributo a favore C.N.P.A.I.A.L.P. B.3.2 € 136,60

B. 9 3 I.V.A. su lavori principali, economia,  (A.1+ A.2 + B.1) € 35.688,02

B. 9 4 I.V.A. su spese tecniche (22%) : B.3.1+B.3.2 € 10.795,18

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 158.487,89

C) TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 500.000,00

DATO ATTO che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per attuare i lavori di

realizzazione del collettore fognario – III lotto - secondo gli obiettivi e le risorse assegnate

al Settore III – Opere Pubbliche dal Piano Esecutivo di Gestione 2014 ;

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal Settore III – Opere Pubbliche ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche n.28 del 28/04/2015 stata

approvata la procedura di incarico professionale per affidare ad un professionista esterno



Determina Dirigenziale N.80 del 03/09/2015 pag.4

l’attività professionale di redazione della Progettazione Definitiva e l’espletamento del

Coordinamento della Sicurezza ;

VISTO la formazione dell’elenco di professionisti esterni a cui conferire incarichi attinenti i servizi

di architettura e ingegneria di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi

dell’articolo 90 comma 6 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO che ai sensi del Decreto del Ministero di Giustizia 143 del 31 ottobre 2013 il compenso per

l’attività di redazione del Progetto Definitivo e per l’espletamento  del Coordinamento della

Sicurezza risulta pari ad € 6.941,23;

DATO ATTO che l’incarico da affidare è inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell’articolo 125

comma 11 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 267

comma 10 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ovvero secondo quanto

riportato nella Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 4536 del

30 ottobre 2012 ;

VISTO  che per l’espletamento dell’incarico sono necessarie specifiche competenze

professionali con esperienza e capacità riconosciute e comprovata ;

VISTO  il Curriculum Professionale della Soc. Prog. In s.r.l. con sede in Roma 00142 via

Laurentina 185 nella persona dell'Amministratore unico Ing. Sergio Lucianetti

iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Roma e Provincia con il

numero 9106 e accertato che ha le specifiche competenze professionali, esperienza

e capacità per espletare l’incarico professionale di redazione della Progettazione Definitiva

e per l’espletamento del Coordinamento della Sicurezza ;

VISTO che sono stati rispettati i principi di trasparenza, di non discriminazione, di proporzionalità e

di efficienza dell’azione amministrativa ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 39 del 31 agosto 2015 è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015/2017 dove, in particolare, è previsto

nell’Elenco Annuale 2015 l’intervento 04 “Realizzazione del Collettore Fognario – III lotto

–" per un investimento complessivo di € 500.000,00  iscritto in bilancio per  € 239.491,39

sul capitolo  n. 29041.047  e per  € 260.508,61 sul capitolo n. 29041.048  ;

RITENUTO pertanto, di affidare l’incarico professionale di redazione della Progettazione Definitiva e

l’espletamento del Coordinamento della Sicurezza .

C.U.P. D33D15000180006                CIG: Z5C15ED143

VISTO il Regolamento Comunale per l’esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi ;

VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .



Determina Dirigenziale N.80 del 03/09/2015 pag.5

VISTO il Decreto Sindacale del 17660 protocollo 03/08/2015

DETERMINA

1) Di affidare  alla Soc. Prog. In s.r.l. con sede in Roma 00142 via Laurentina 185 nella persona

dell'Amministratore unico Ing. Sergio Lucianetti iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di

Roma e Provincia con il numero 9106 l’incarico professionale per la redazione della Progettazione Definitiva

e per l’espletamento del Coordinamento della Sicurezza nell’ambito dell’intervento per la realizzazione del

collettore fognario – III lotto -, ai sensi dell’articolo 125 comma 11 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.e ai

sensi dell’articolo 267 comma 10 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ovvero secondo quanto riportato

nella Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 4536 del 30 ottobre 2012.

2) Di stabilire che la parcella professionale per l’attività di cui in oggetto è pari ad € 6.941,23 determinato per le

prestazioni di cui al Decreto del Ministero della Giustizia 143 del 31 ottobre 2013 oltre Previdenza pari ad €

277,65 ed Iva pari ad € 1.588,15 per un importo complessivo di € 8.807,03.

3) Di pubblicare all’Albo Pretorio l’esito della presente procedura .

4) Di comunicare la presente  alla Soc. Prog. In s.r.l. con sede in Roma 00142 via Laurentina 185;

5)  Di procedere alla sottoscrizione del Disciplinare di Incarico Professionale .

6) Di dare atto che le spese per l’attività professionale sono ricomprese nel Quadro Tecnico Economico

dell’intervento finanziato in parte con contributo della Regione Lazio e in parte con mutuo da contrarre con la

Cassa Depostiti e Prestiti .

7) Di imputare la complessiva spesa di € 8.807,03 sul capitolo n. 11063.015 del Bilancio Corrente 2015  imp.

spesa n.1422 .

8) Di dare atto che la somma complessivamente impegnata di € 8.807,03 a favore del professionista individuato

sarà perfezionata con la sottoscrizione del Disciplinare di Incarico Professionale ai sensi dell’articolo 183 del

D.Lgs. 267 del 18 luglio 2000 e s.m.i. .

9) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere

tecnico favorevole;

10) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di

regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11) D i disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio

finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.80 del 03/09/2015 pag.6



Determina Dirigenziale N.80 del 03/09/2015 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 03/09/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 29-09-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 29-09-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì 05-10-2015 F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

MARCHEGGIANI SANDRO

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


